

SZKOŁA NAUK SPOŁECZNYCH

Wiosną 1992 roku grupa uczonych — filozofów, socjologów, historyków, prawników, ekonomistów, psychologów i politologów podjęła inicjatywę założenia podypłomowej Szkoły Nauk Społecznych, która kształciłaby doktorantów w zakresie nauk społecznych i humanistycznych, ze szczególnym uwzględnieniem współczesnych problemów społecznych, gospodarczych, politycznych i kulturowych krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

Inicjatywa ta zyskała poparcie Dyrekcji Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, która do czasu prawnego usamodzielnienia się Szkoły zgodziła się zapewnić Szkole lokale, obsługę administracyjną, dostęp do biblioteki, archiwów i poligrafii, a także umożliwić przeprowadzenie przewodów doktorskich.

Szkoła jest niezależną programowo oraz wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo częścią Instytutu.

Dyrektor IFiS PAN powołał inicjatorów założenia Szkoły w skład jej Rady Programowej oraz mianował prof. Stefana Amsterdamskiego Kierownikiem Szkoły. W skład Rady wchodzi: Władysław Adamski, Stefan Amsterdamski (przewodniczący Rady), Jacek Banaszekiewicz, Janusz Beksiak, Bronisław Geremek, Józef Gierowski, Daniel Grinberg, Jerzy Holzer, Jerzy Jedliński, Wiesław Juszcak, Krystyna Kersten, Jadwiga Koralewicz, Ewa Łętowska, Edmund Mokrzycki, Jan Mujżel, Józef Niżnik, Wiktor Osiatyński, Andrzej Paczkowski, Janusz Reykowski, Andrzej Rychard, Henryk Samsonowicz, Barbara Skarga, Jerzy Szacki, Piotr Sztompka, Witold Trzeciakowski, Włodzimierz Wesołowski, Edmund Wnuk-Lipiński, Janiną Zakrzewska, Marek Ziolkowski.

Wsparcia finansowego udzielił Szkole przede wszystkim p. George Soros za pośrednictwem Funduszu Popierania Szkolnictwa Wyższego przy Uniwersytecie Środkowo—Europejskim oraz Komitet Badań Naukowych i Fundacja im. Stefana Batorego w Warszawie.

W roku akademickim 1992/1993 Szkoła oferować będzie zajęcia z zagadnień historii myśli społecznej, metodologii badań społecznych, najnowszej historii Polski, problemów przemian społecznych, teorii wiedzy i kultury. Wykłady i seminaria prowadzone będą przez członków Rady Programowej oraz innych zaproszonych do współpracy profesorów.

O przyjęcie do szkoły może się ubiegać każdy absolwent wyższej uczelni polskiej lub zagranicznej posiadający stopień magistra lub równorzędny bez względu na kierunek odbytych studiów. Studia w Szkole nie mogą trwać dłużej niż 4 lata wliczając w to pisanie pracy doktorskiej. Student na podstawie katalogu szkoły wybiera zajęcia, w których zamierza uczestniczyć. W każdym z semestrów studiów studenci

zobowiązani są uzyskać tytułem zaliczeń określoną w regulaminie liczbę punktów. Ukończenie szkoły wymaga uzyskania pewnej sumy punktów.

Szkoła dysponuje środkami na stypendia doktorskie dla studentów polskich oraz stypendiami mieszkaniowymi dla studentów zamiejscowych. Fundusz stypendialny jest ograniczony. Podstawą ubiegania się o stypendium kandydata na pierwszy rok studiów jest dochód na głowę w rodzinie. (Na wyższych latach studiów brane będą pod uwagę również wyniki w nauce).

Inauguracja pierwszego roku akademickiego w Szkole Nauk Społecznych odbyła się 26 października 1992. Na pierwszy rok studiów przyjęto po rozmowie kwalifikacyjnej 68 słuchaczy.

Szkoła mieści się w p. 164 Pałacu Staszica (Warszawa, Nowy Świat 72; tel/fax: 26 87 33), tam też można uzyskać wszelkie informacje na temat studiów.